Mense Augusto Saraceni Maurique Tiberi Romam adgressi, basilicam beati Petri apostolorum principes devastantes, ablatis cum ipso altari, quod tumbae memorati apostolorum principis superpositum fuerat, omnibus ornamentis atque thesauris, quendam montem centum ab Urbe milibus munitissimum occupant. Quos quidam ducum Hlotharii minus religiose adorsi atque deleti sunt; pars autem hostium ecclesiam beati Pauli apostoli adiens, a Campaniensibus

⁶⁵ Vgl. die Übersicht bei Zielinski (Bearb.), *Die Karolinger im Regnum Italiae* (RI I,3,1), Nr. 41, S. 16. Neben den hier besprochenen Texten gehen auch das *Chronica monasterii Casinensis* I, 27, ed. Hoffmann (MGH SS 34), 76 (Ende 11. Jh.) und das *Chronicon Venetum*, ed. Monticolo, 115 (frühes 11. Jh.) ausführlicher auf die Plünderung ein. Zumindest knappe Notizen bieten diverse Annalenwerke, so die *Annales Weissemburgenses* ad a. 846, ed. Pertz (MGH SS 1), 111; die *Annales Colonienses breves* ad a. 846, ed. Pertz (MGH SS 16), 97; die *Annales Fuldenses* ad a. 846, ed. Kurze (MGH SS rer. Germ. 7), 36; die *Annales Xantenses* ad a. 846, ed. v. Simson (MGH SS rer. Germ. 12), 15f.; die *Annales S. Mariae Ultraiectenses* ad a. 846, ed. Weiland (MGH SS 15,2), 1300; die *Annales Masciacenses* ad a. 846, ed. Pertz (MGH SS 3), 169; die *Annales Sancti Dionysii* ad a. 846, ed. Waitz (MGH SS 13), 719; das *Chronicon S. Benigni Divionensis*, ed. Bougaud u. Garnier, 94; die *Annales Farfenses* ad a. 845, ed. Giorgi u. Balzani, 14, außerdem die *Translatio SS. Ragnoberti et Zenonis*, ed. d'Achery, 127.

⁶⁶ Vgl. zuletzt Nelson, Einführung zu *The Annals of St-Bertin*, 7-9.

*oppressa, prorsus interfecta est. [...] Hlodoicus, Hlotharii filius, rex Italiae, cum Saracenis pugnans, victus vix Romam pervenit.*⁶⁷

Nicht mehr als ein Nebenschauplatz bleibt die Plünderung Roms in der Fortsetzung der *Gesta episcoporum Neapolitanorum*, welche gegen Ende des 9. Jh.s ein Neapolitaner Kleriker mit Namen Johannes (*Johannes diaconus Neapolitanus*) verfasste. Die Angriffe und Raubzüge der Sarazenen um die Mitte der 840er Jahre finden darin zwar ausführlich Erwähnung, allerdings werden selbige eher in ihren Auswirkungen auf Neapel oder mit Blick auf die Rolle lokaler Akteure, so z.B. diejenige des *dux* Sergius I., behandelt

*In eodem denique tempore [...] multorum naves Saracenorum latrocinari per Italiam cupientium Pontias devenerunt. [...] Ac inde Africani in forti brachio omnem hanc regionem divastare cupientes, Romam supervenerunt, atque iaculato de caelo iudicio, ecclesias apostolorum et cuncta quae extrinsecus reperunt lugenda pernicie et horribili captivitate diripuerunt. Idcirco motus Lhotarius rex Francorum ferocem contra eos populum misit; qui celeriter properantes, eos usque Caietam sunt persecuti. Hic autem Saraceni solitam molientes stropham, in locis angustis et arduo calle nonnullos audaciores absconderunt. Franci vero ignorantes calliditatem eorum, conabantur viriliter super eos descendere. At illi de latibulo exilientes, irato Deo, primum ipsorum percutierunt signiferum; quo perempto, cunctis terga vertentibus, validissime occidebantur; et nisi Caesarius, filius Sergii ducis, qui cum navigiis Neapolitarum et Amalfitanorum venerat, litoreum conflictum cum eis coepisset, nullatenus a persequendo recedebant. [...] Interea Salvatoris omnipotentia, quae humiliat se ipsos exaltantes suisque in viribus gloriantes, tempestivam excitavit procellam in puppes tantae superviae naufragium comminantem. Unde perterriti, a Cesario sibi dari pactionem petierunt, quatenus naves ad terram subducerent acceptaque serenitate ad sua repedarent. Hoc e vestigio nuntiato Sergio duci, iussit illud sub iureiurando fieri, pavens, ne navibus allisis terram caperent. Quo peracto et serenitate reddita, ire coeperunt; sed pelagi vastitatem sulcantibus excitavit Dominus austrum, quo dispersi atque dimersi, paucissimi ex eis ad sedes remearunt suas.*⁶⁸